[image: image1.jpg]A\“\\\\\\\\~\
SO S,

S
=

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РАХЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«26» октября 2011 г.

№ 78(228).
г.п. Рахья
Об утверждении Положения

«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных правовых актов

Совета депутатов муниципального образования

«Рахьинское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом МО «Рахьинское городское поселение», Совет депутатов МО «Рахьинское городское поселение» принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению № 1.
2. Утвердить форму заключения по результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению № 2
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в СМИ.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по самоуправлению и гласности, законности и правопорядку.
Глава МО
«Рахьинское городское поселение»

А.И. Дубинин.

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

МО «Рахьинское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
от 26.10.2011 года № 78(228).
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МО «РАХЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом
от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и  проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области (далее по тексту – совет депутатов) в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов совета депутатов.

1.2.
В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

· муниципальные нормативные правовые акты – решения совета депутатов;

· проекты муниципальных нормативных правовых актов - проекты решений, вынесенные на рассмотрение совета депутатов;

· антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью выявления в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов коррупциогенных факторов;

· объекты антикоррупционной экспертизы – муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов при проведении антикоррупционной экспертизы;

· мониторинг применения муниципального нормативного правового акта совета депутатов - наблюдение, обработка, анализ и оценка данных о реализации действующего муниципального нормативного правового акта совета депутатов.

Иные понятия применяются в настоящем Положении в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3.
Антикоррупционная экспертиза проводится при осуществлении правовой (юридической) экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов и мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов.

2.
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится комиссией по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и мониторинге применения действующих нормативных правовых актов.

2.3. Мониторинг применения действующих нормативных правовых актов МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области с целью установления фактов, позволяющих сделать вывод о наличии в них коррупциогенных факторов, проводится председателем комиссии по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.4. Положения муниципальных нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком муниципальных нормативных правовых актов  в течение 10 дней, после чего, муниципальные нормативные правовые акты повторно вносится на экспертизу в комиссию по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.5. Муниципальные нормативные правовые акты, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо выявленные факторы устранены, подлежат согласованию в комиссии по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.6. Выявленные в проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в заключении комиссии по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, проводившей правовую экспертизу.

2.7. В случае несогласия разработчика муниципальных нормативных правовых актов с результатами антикоррупционной экспертизы обоснованность заключения оценивается Главой МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, который принимает решение об оставлении муниципальных нормативных правовых актов без изменений или о внесении в него изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.8. Комиссия по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к ее компетенции, информирует об этом Всеволожскую городскую прокуратуру.

 2.9. В случае если имеется акт прокурорского реагирования, в соответствии с которым установлены коррупционные факторы, содержащиеся в муниципальных нормативных правовых актах, комиссия по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области обязана в срок не более одного месяца устранить коррупционные факторы и представить в органы прокуратуры соответствующий муниципальный нормативный правовой акт для дачи заключения об отсутствии коррупционных факторов.

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
3.1. При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов готовится заключение, в котором указываются:

- реквизиты муниципальных нормативных правовых актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

- соответствующие структурные единицы муниципальных нормативных правовых актов, т.е. разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы, в которых выявлены коррупциогенные факторы;

- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;

- предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

3.2. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальных нормативных правовых актах, выявленных коррупциогенных факторов.

3.3. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в десятидневный срок. Заключение, направленное Главе МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Совета депутатов.

3.4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов производится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

3.5. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций, разработчик проекта нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение в комиссию по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, проводящей правовую экспертизу, обеспечивает предоставление этого проекта нормативного правового акта для размещения на официальном сайте МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта нормативного правового акта, не может быть меньше срока их рассмотрения комиссией по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, проводящим правовую экспертизу, а именно 10 дней.

4. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов комиссия по самоуправлению, законности, гласности и правопорядку МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области ежегодно до 01 февраля года, следующего за отчетным, информирует главу поселения в отчете о результатах своей деятельности, о перечне проведенных антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов, перечне проведенных антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов, перечне поступивших экспертных заключений о результатах проведения независимых антикоррупционных экспертиз, а также представляет информацию о количестве и динамике выявления в результате проведения антикоррупционных экспертиз коррупциогенных факторов и об устранении (не устранении) выявленных коррупциогенных факторов.
Приложение № 2

к решению совета депутатов

МО «Рахьинское городское поселение»
Всеволожский муниципального района

Ленинградской области

№______ от ____________2011 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________________________________

                                   (реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

«______»_____________20___года.

В соответствии с Федеральным  законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Федеральным законом от  25 декабря  2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,   утвержденных  решением совета депутатов муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области №____ от _____________, проведена  антикоррупционная экспертиза _______________________________________________

                                                                      (реквизиты муниципального нормативного правового акта,
_____________________________________________________________________________

                                                     проекта муниципального нормативного правового акта)

в целях выявления в нем  коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном
_____________________________________________________________________________

 (реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

_____________________________________________________________________________

 (реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы:

__________________________________________________________________

(Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 10, ст. 1084)

В целях  устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

_____________________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

Дополнение к заключению:

_____________________________________________________________________________

(указываются возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.)

Члены комиссии
______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

___________________

(дата)